1. « Latro ille non ante crucem Domini sectator, sed in cruce confessor, a Cypriano sancto inter martyres computatur... Tanto namque pondere appensum est, tantumque valuit apud eum qui haec novit appendere, quod confessus est Dominum crucifixum, quantum si fuisset pro Domino crucifixus... Inventa est in eo mensura martyris, qui tunc in Christum credidit, quando defecerunt qui futuri erant martyres. » *De anim. et ejus orig.*, lib. I, n. 11, Opp., t. X, p. 700, edit. Gaume.

2. « Latro nondum vocatus, et ejam clectus; nondum famulus, et jam amicus; nondum discipulus, et jam magister, atque ex latrone confessor; quia etsi poena coeperat in latrone, novo genere consummatur in martyre. » *Serm. cxx, De Tempor.*

3. « Latro crucem mutat paradiso, et facit homicidii poenam martyrium. » *Epist. XIII, Ad Paulin.* — S. Hilario, lib. X, *De Trinit.*: « Martyri suo paradisum promittens. » — Idem, Drogon, Vesc. d' Ostia, *Tract. de Sacram. Pass. Dom.*, Bibl. PP., t. II. — Id., P. Steph. Binet., *de Bono Latro.*, etc.

reliquie della fede in mezzo al mondo intero, che non ne ha più. I discepoli fuggono, Pietro rinnega, e voi aveste la sorte di essere il compagno di sua passione. Sulla croce voi foste Pietro, e nella casa di Caifa Pietro fu il ladro. E Pietro fu ladro per tutto quel tempo che ascondendo interamente quel ch'egli era, esternamente rinnegava il suo divino Maestro. Or ecco perchè voi avete preceduto Pietro nel Paradiso. Imperciocchè Colui che abbracciandovi sulla croce, divenne vostro capo e vostra guida, il giorno stesso in cui rientrò nel suo regno, in quello seco v'introdusse suo fedele e glorioso soldato ¹. » Eccovi delle autorità, certamente rispettabili, che non esitarono di dare al nostro Santo il titolo di martire. Glielo danno perchè ha sofferto almeno in parte il supplizio della croce confessando la divinità di Nostro Signore. Per assicurare a Disma questo titolo glorioso, faremo parola di un altro supplizio che gli venne inflitto a punizione della sua professione di fede. Intendiamo parlare del *crurifragium*, o rottura delle gambe e delle coscie.

La crocifissione e la rottura delle gambe, erano due supplizi distinti. Uno non traeva seco necessariamente l'altro. La storia profana ce ne fornisce moltissime prove. « Augusto, scrive Svetonio, avendo scoperto che

1. « O beatissimum Latronem, imo non latronem, sed martyrem et confessorem! necessitatem enim vertit in voluntatem, et poenam commutavit in gloriam, et crucem in triumphum. In te, beatissime confessor et martyr, de totius mundi sterilitate, fidei reliquias collegit Christus. Tu Petrus in cruce fuisti, et Petrus in domo Caiphæ Latro, etc. » *Medit. in Pass. et Resurr. Dom.*, c. VI, Opp., t. V, p. 1010, edit. Gaume.